

2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年8月8日

上場会社名 株式会社 北川鉄工所 上場取引所 東
 コード番号 6317 URL <https://www.kiw.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 岡野 帝男
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理部長 (氏名) 三好 桂司 (TEL) 0847(45)4560
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	13,476	△1.5	516	286.5	551	8.7	1,984	481.4
2025年3月期第1四半期	13,674	△4.8	133	△77.2	507	△46.9	341	△67.1

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 1,598百万円(234.9%) 2025年3月期第1四半期 477百万円(△9.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	214.79	—
2025年3月期第1四半期	36.98	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	81,365	43,106	53.0
2025年3月期	82,000	41,739	50.9

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 43,100百万円 2025年3月期 41,734百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	35.00	—	43.00	78.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	29,500	3.7	500	24.4	600	△18.3	1,900	412.8	205.65
通期	58,300	1.8	1,700	△9.2	1,800	△22.3	2,400	92.5	259.76

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 ー社 (社名) 、除外 ー社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2026年3月期1Q	9,650,803株	2025年3月期	9,650,803株
2026年3月期1Q	411,792株	2025年3月期	411,583株
2026年3月期1Q	9,239,124株	2025年3月期1Q	9,230,329株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等の注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（2025年4月1日から2025年6月30日まで）における世界経済は、米国の通商政策や中国経済の減速、不安定な中東情勢などにより先行き不透明な状況が続きました。また、わが国経済も雇用・所得環境の改善等により個人消費は持ち直しの動きが見られましたが、物価の高止まりや急激な為替の変化など不確実性の高い状況が続きました。

このような経営環境下において、当社グループの売上高は金属素形材事業における自動車部品の受注量が減少したことにより、前年同四半期比で減少しました。一方、営業利益につきましては、産業機械事業の収益性の改善、金属素形材事業におけるコスト低減活動や価格転嫁の実施により前年同四半期比で増加しました。また、当社および当社タイ子会社において有形固定資産の売却が完了したため、親会社株主に帰属する当期純利益が前年同四半期比で大きく増加しました。

その結果、当第1四半期連結累計期間における当社グループの売上高は、13,476百万円（前年同四半期比 1.5%減）、営業利益は516百万円（前年同四半期比 286.5%増）、経常利益は551百万円（前年同四半期比 8.7%増）、親会社株主に帰属する当期純利益は、1,984百万円（前年同四半期比 481.4%増）となりました。

セグメントごとの業績は、次のとおりであります。

キタガワ グローバル ハンド カンパニー（工作機器事業）

工作機械業界は、内需は設備投資が依然として力強さを欠いていますが、外需はアジア・欧州を中心に堅調に推移しています。

当カンパニーの売上高は、インドや中国等の海外受注が増え、2,235百万円（前年同四半期比 11.8%増）の増収となりました。また、セグメント利益（営業利益）につきましても、工場移設に係る一時的な費用が発生しましたが、売上の増加により150百万円（前年同四半期比 20.1%増）となりました。

キタガワ サン テック カンパニー（産業機械事業）

建設業界は、全体的に好調であり公共投資を中心に底堅く推移しています。

当カンパニーの売上高は、コンクリートプラント事業がメンテナンス工事を含め、順調に推移したことにより5,295百万円（前年同四半期比 12.4%増）となりました。また、セグメント利益（営業利益）につきましても、コンクリートプラント事業の売上増加及び自走式立体駐車場事業の収益性改善により、613百万円（前年同四半期比 172.4%増）となりました。

キタガワ マテリアル テクノロジー カンパニー（金属素形材事業）

自動車業界は、米国の通商政策による影響もありましたが、弱含みながら概ね堅調に推移しました。農業機械・建設機械業界については依然として厳しい状況が続いています。

当カンパニーの売上高は、自動車部品の受注量減少、農業機械・建設機械業界の落ち込みにより、5,615百万円（前年同四半期比 14.2%減）となりました。一方で、コスト低減活動や、販売価格改定により収益確保に努め、セグメント利益（営業利益）は、35百万円（前年同四半期セグメント損失（営業損失） 8百万円）となりました。

半導体関連事業

半導体業界は、全体として横ばいで推移しております。

当事業セグメントの売上高は、連結子会社である北川グレステック㈱における半導体関連の消耗品販売、受託加工が前期に続き堅調に推移したため、294百万円（前年同四半期比 1.5%増）となりました。

しかしながら、今後の事業拡大に向けた開発投資の増加等により、セグメント損失（営業損失）として7百万円（前年同四半期セグメント損失（営業損失） 1百万円）を計上いたしました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、有形固定資産の減少などにより、前連結会計年度末に比べて635百万円減少し、81,365百万円となりました。

負債は、前受金の減少などにより、前連結会計年度末に比べて2,002百万円減少し、38,258百万円となりました。

純資産は、利益剰余金の増加などにより、前連結会計年度末に比べて1,366百万円増加し、43,106百万円となりました。純資産から非支配株主持分を差し引いた自己資本は43,100百万円となり、自己資本比率は53.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、2025年5月13日に公表した予想に変更はありません。

なお、今後の見通しにつきましては引き続き検討を行い、業績予想に関し修正の必要が生じた場合には、速やかに開示する予定であります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,503	12,081
受取手形、売掛金及び契約資産	8,780	8,103
電子記録債権	6,304	6,740
商品及び製品	4,716	5,348
仕掛品	5,974	5,914
原材料及び貯蔵品	3,059	3,092
その他	1,175	1,120
貸倒引当金	△14	△14
流動資産合計	41,500	42,387
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	8,655	7,961
機械装置及び運搬具（純額）	11,121	11,020
その他（純額）	7,375	6,244
有形固定資産合計	27,151	25,226
無形固定資産		
のれん	534	512
その他	548	542
無形固定資産合計	1,082	1,054
投資その他の資産	12,265	12,696
固定資産合計	40,500	38,977
資産合計	82,000	81,365

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,696	3,818
電子記録債務	5,602	5,187
短期借入金	3,648	3,967
1年内返済予定の長期借入金	1,875	1,869
未払法人税等	495	49
前受金	2,412	—
賞与引当金	672	171
役員賞与引当金	27	—
製品保証引当金	109	99
資産除去債務	137	61
その他	6,729	8,002
流動負債合計	25,407	23,228
固定負債		
長期借入金	8,337	7,984
退職給付に係る負債	4,408	4,492
その他	2,107	2,553
固定負債合計	14,853	15,030
負債合計	40,260	38,258
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,640	8,640
資本剰余金	4,893	4,893
利益剰余金	22,017	23,771
自己株式	△777	△777
株主資本合計	34,773	36,526
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,896	1,957
繰延ヘッジ損益	△0	△0
為替換算調整勘定	3,501	3,076
退職給付に係る調整累計額	1,562	1,539
その他の包括利益累計額合計	6,960	6,573
非支配株主持分	4	5
純資産合計	41,739	43,106
負債純資産合計	82,000	81,365

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	13,674	13,476
売上原価	11,786	11,217
売上総利益	1,887	2,258
販売費及び一般管理費	1,754	1,742
営業利益	133	516
営業外収益		
受取利息	26	5
受取配当金	55	71
持分法による投資利益	55	14
為替差益	179	—
スクラップ売却益	58	34
その他	107	34
営業外収益合計	483	159
営業外費用		
支払利息	108	80
為替差損	—	40
その他	1	3
営業外費用合計	110	124
経常利益	507	551
特別利益		
固定資産売却益	33	2,171
特別利益合計	33	2,171
特別損失		
固定資産売却損	—	242
固定資産除却損	—	10
特別損失合計	—	252
税金等調整前四半期純利益	540	2,470
法人税、住民税及び事業税	14	34
法人税等調整額	184	449
法人税等合計	199	484
四半期純利益	341	1,985
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△0	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	341	1,984

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	341	1,985
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	111	61
為替換算調整勘定	68	△391
退職給付に係る調整額	△68	△23
持分法適用会社に対する持分相当額	25	△34
その他の包括利益合計	136	△387
四半期包括利益	477	1,598
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	477	1,597
非支配株主に係る四半期包括利益	△0	0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他	合計
	キタガワ グローバル ハンド カンパニー	キタガワ サン テック カンパニー	キタガワ マテリアル テクノロジー カンパニー	半導体関連 事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	1,999	4,709	6,546	289	13,544	129	13,674
セグメント間の内部 売上高又は振替高	4	0	40	0	45	—	45
計	2,004	4,709	6,586	289	13,590	129	13,720
セグメント利益又は 損失(△)	125	225	△8	△1	340	△25	314

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、特機事業を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	340
「その他」の区分の損失(△)	△25
全社費用(注)	△180
四半期連結損益計算書の営業利益	133

(注) 主に提出会社の管理部門に係る費用及び各セグメント共通の費用で便益の程度が直接把握できない費用部分であります。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					その他	合計
	キタガワ グローバル ハンド カンパニー	キタガワ サン テック カンパニー	キタガワ マテリアル テクノロジー カンパニー	半導体関連 事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	2,235	5,295	5,615	294	13,440	35	13,476
セグメント間の内部 売上高又は振替高	4	0	43	—	48	—	48
計	2,240	5,295	5,659	294	13,489	35	13,524
セグメント利益又は 損失(△)	150	613	35	△7	792	△25	767

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、特機事業を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位: 百万円)

利益	金額
報告セグメント計	792
「その他」の区分の損失(△)	△25
全社費用(注)	△251
四半期連結損益計算書の営業利益	516

(注) 主に提出会社の管理部門に係る費用及び各セグメント共通の費用で便益の程度が直接把握できない費用部分であります。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

前連結会計年度より、従来「その他」に含まれていた「半導体関連事業」について量的な重要性が増したため報告セグメントとして記載する方法に変更しております。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報については変更後の区分により作成したものを記載しております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	706百万円	715百万円
のれんの償却額	22百万円	22百万円